GABINETE - DEPTO JURIDICO
DECRETO MUNICIPAL Nº 112/2022

DECRETO MUNICIPAL Nº 112/2022

reajusta OS VALORES CONTIDOS NO ART. 2º DA LEI MUNICIPAL Nº
1.327/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ENILSON DE ARAÚJO RIOS, Prefeito Municipal, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Araputanga/MT e:

CONSIDERANDO a disposição do §2º do art. 2º da Lei Municipal nº 1.327/
2018, que determina o reajuste dos valores das diárias em janeiro de cada
ano através do índice IPC-FIPE;

CONSIDERANDO que o último reajuste (Decreto Municipal nº 85/2021) le-
vou em consideração o período de janeiro de 2019 a junho de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica aplicado o índice de 12,14% (doze vírgula catorze por cento)
apontado pelo IPC-FIPE do período de julho de 2021 a setembro de 2022,
reajustando os valores contidos no Art. 2º da Lei Municipal nº 1.327/2018,
escalonando-os da seguinte forma:

CARGO DENTRO DO ESTA-
DO

FORA DO ESTA-
DO

Prefeito e Vice-Prefeito R$ 406,37 R$ 812,18
Secretários, Procurador Geral e Dire-
tores R$ 316,90 R$ 633,80

Servidores e Agentes Públicos em
Geral R$ 268,14 R$ 408,38

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araputanga - Mato Grosso, aos vinte e
seis (26) dias do mês de outubro (10) do ano de dois mil e vinte e dois
(2022).

ENILSON DE ARAÚJO RIOS

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ

GABINETE DA PREFEITA
DECRETO N°. 4.622/2022

SÚMULA:

“REGULAMENTA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMEN-
TAR POR ANULAÇÃO CONFORME LEI AUTORIZATIVA NO VALOR DE
R$ 180.200,00 (CENTO E OITENTA MIL E DUZENTOS REAIS) NO OR-
ÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A Prefeita Municipal de Aripuanã, no uso de suas atribuições legais com
amparo na Lei 2176 de 09 de dezembro de 2021 e no Artigo 69, Inciso V
da Lei Orgânica Municipal.

DECRETA:

ARTIGO 1º Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 180.
200,00 (cento e oitenta mil e duzentos reais) na função programática e do-
tação orçamentária correspondente:

Quadro Detalhamento Da Despesa Fonte Valor
R$

01.001.01.031.0001.2001 – Manutenção das Ativida-
des Administrativas Legisl
3390.1400 – Diárias 1.500.

0000000
15.
000,00

3390.3900 – Serviços de terceiros Pessoa Jurídica 1.500.
0000000

5.
000,00

3390.9300 – Indenizações e Restituições 1.500.
0000000

160.
200,00

Total 180.
200,00

ARTIGO 2º Para cobertura do crédito adicional suplementar aberto no ar-
tigo anterior será anulado saldo orçamentário da seguinte dotação orça-
mentária:

Quadro Detalhamento Da Despesa Fonte Valor
R$

01.001.01.031.0001.2001 – Manutenção das Ativida-
des Administrativas Legisl
3190.1300 – Obrigações patronais – INSS 1.500.

0000000
80.
000,00

3190.9400 – Indenizações e restituições trabalhistas 1.500.
0000000

30.
000,00

3191.1300 – Obrigações patronais – FAPEMA 1.500.
0000000

55.
200,00

3390.3300 – Passagens e despesas de locomoção 1.500.
0000000

15.
000,00

Total 180.
200,00

Gabinete da Prefeita Municipal de Aripuanã aos 13 de outubro de 2.022.

SELUIR PEIXER REGHIN

Prefeita Municipal

Registre-se e publique-se
ANDREIA CRISTINA MEDEIROS RODRIGUES

Secretária Municipal de Finanças

MAT

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL/SISTEMA REGISTRO

DE PREÇOS N.º 75/2022

A Prefeitura Municipal de Aripuanã-MT, através de seu Pregoeiro, nomea-
do pela Portaria 14.039/2022, torna público que estará realizando licitação
na Modalidade Pregão Presencial no Sistema Registro de Preço, regido
pela Lei Federal nº. 10.520/2002, os Decretos Federais nº 7.892/2013, n°
8.250/2014 e nº. 8.538/2015, os Decretos Municipais nº 1.392/2008, 1.729/
2010 e nº. 3.259/2018 e subsidiada pela Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisi-
ção de materiais permanentes, para atender as necessidades das Se-
cretarias Municipais deste Município de Aripuanã/MT.

Início da Sessão: Dia 21/11/2022, às 08h00min (oito) horas, horário
local, na sala do Setor de licitações desta Prefeitura. O Edital poderá
ser adquirido no site http://www.aripuana.mt.gov.br, ou pelo e-mail li-
citacao@aripuana.mt.gov.br. Maiores informações pelo telefone (066)
3565-3900.

Aripuanã-MT, 07 de novembro de 2022.

Sidnei Pereira de Souza Junior

Pregoeiro

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 15.080/2022

A Prefeita Municipal de Aripuanã, Estado de Mato Grosso, no uso de
suas atribuições legais e com amparo no Artigo 69 da Lei Orgânica
Municipal;

Considerando o Requerido no Protocolo nº 2285/2022, Atestado Médico;

RESOLVE:

CONCEDER, licença por 05 (cinco) dias por motivo de doença em pes-
soa da família, para a Servidora Sra. TATIANE DA SILVA BECKER, bra-
sileira, solteira, portador da Cédula de Identidade RG nº 2392945-6 SESP/
MT e inscrito no CPF nº. 045.622.531-50, contratada no cargo de APOIO
ADMIN EDUCACIONAL (ZELADORA), matricula 6842,lotada na Secreta-
ria Municipal de Educação sem remuneração, tendo em vista o disposto

8 de Novembro de 2022 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVII | N° 4.104

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 36 Assinado Digitalmente

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110800232

232

Nº 211, terça-feira, 8 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 023/2022
Contratada: Aliança Industria E Construções Ltda. Objeto: Contratação de empresa para
execução de obra de implantação de bueiros nos Córregos Macaco, Atoladeira, Mato,
Pinguelinha, Jararaca, Bacuri, Silvano e Deir, de acordo com o convênio estadual Nº 0312-
2021. Prazo: O presente termo tem como finalidade prorrogar o Prazo Contratual do
contrato 023/2022 com vigência em 13/11/2022 em 180 (cento e oitenta) dias
extinguindo-se em 12/05/2023, e prorrogar o prazo de execução com vigência em
06/09/2022 em 180 (cento e oitenta) dias extinguindo-se em 05/03/2023, prorrogação com
a formalização do ato com data atual e efeitos retroativos conforme parecer jurídico em
anexo, prorrogável nos termos da Lei 8.666/93. Data: 04/11/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022

Processo Adm: Nº 3905/2022
Objeto: Aquisição De Equipamento E Material Permanente Para Unidade Básica

De Saúde, Através Do Convênio 12545.842000/1220-01 De Acordo Com Emenda
Parlamentar. Empresas vencedoras valor total: R$47.664,00 (quarenta e sete mil e
seiscentos e sessenta e quatro reais): Repremig Representação E Comercio De Mg Ltda
(65149197000251) com o lote: 5 no valor total de R$10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).
Olmir Ioris E Cia Ltda (70429956000199) com o lote: 8 no valor total de R$14.450,00
(quatorze mil e quatrocentos e cinquenta reais). Mr Tech Informatica Ltda
(48000136000128) com o lote: 3 no valor total de R$11.540,00 (onze mil e quinhentos e
quarenta reais). Gse Comercio E Distribuidora Ltda (47358557000162) com os lotes: 1, 2, 4
e 7 no valor total de R$10.694,00 (dez mil e seiscentos e noventa e quatro reais). RC
Equipamentos Hospitalares Ltda - ME (10830704000145) com o lote: 6 no valor total de
R$180,00 (cento e oitenta reais).

Alto Araguaia-MT, 7 de novembro de 2022
JULIANE RIBEIRO TELES
Condutor de Processos

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022 - SRP

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 02 Centrífugas
Digital para realização de exames laboratoriais dos pacientes do Município de Alto Araguaia
- MT - EXCLUSIVO PARA ME E EPP. Entrega dos Envelopes: Até as 14:00 horas (Brasília), do
dia 24/11/2022. Edital Completo: Afixado no endereço acima ou pelo e-mail
lici.altoaia@hotmail.com, site: http://altoaraguaia.mt.gov.br/ e www.bnc.org.br. Abertura
do envelope Nº 01: Às 14:00 horas, do dia 24 de Novembro de 2022, pelo site
www.bnc.org.br. Fundamento Legal: Regida pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
regulamentada pelo e subsidiariamente pela Lei 8.666 de 21/06/93 (com alterações da Lei
8883/94 e da Lei nº 9.648/98).

Alto Araguaia - MT, 7 de Novembro 2022.
JULIANE RIBEIRO TELES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAGUAI
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 1/2022

A Prefeitura Municipal de Alto Paraguai, mediante a Comissão Permanente de
Licitação, designada pela Portaria nº 43, de 11 de fevereiro de 2022, publicada no Diário
Oficial dos Municípios, em 15/02/2022, torna público para conhecimento dos interessados
que realizará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço, regime
de execução de empreitada por preço unitário, nos termos da Lei nº 12.462, de 04 de
agosto de 2011, do Decreto nº 7.581, de 11 de outubro de 2011, aplicando-se a Lei nº
8.666 e alterações e as exigências estabelecidas neste, na forma presencial, para
contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços de "PAVIMEN T AÇ ÃO
ASFÁLTICA, Drenagem e Sinalização, nas ruas C, D e F, no Distrito de Tira Sentido, Conforme
Projeto, Zona Rual de Alto Paraguai. O Edital contendo seus anexos será disponibilizado no
dia 08/11/2022, a partir das 14h00 (horário local), pelo endereço
www.altoparaguai.mt.gov.br, ou solicitado pelo e-mail licitacao@altoparaguai.mt.gov.br. As
propostas deverão ser entregues à Comissão Permanente de Licitação-CPL, às 9:00 horas
(horário local) do dia 24/11/2022.Tefefones para contato: (65) 33961468, Prefeitura
Municipal de Alto Paraguai, Avenida Presidente Médici, nº 470, Bairro Planalto.

Alto Paraguai, 7 de Novembro de 2022
WISLEY RIBEIRO DO AMARAL

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 75/2022 - SRP

A Prefeitura Municipal de Aripuanã-MT, através de seu Pregoeiro, nomeado
pela Portaria 14.039/2022, torna público que estará realizando licitação na Modalidade
Pregão Presencial no Sistema Registro de Preço, regido pela Lei Federal nº.
10.520/2002, os Decretos Federais nº 7.892/2013, n° 8.250/2014 e nº. 8.538/2015, os
Decretos Municipais nº 1.392/2008, 1.729/2010 e nº. 3.259/2018 e subsidiada pela Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores. Objeto: Registro de preço para futura e
eventual aquisição de materiais permanentes, para atender as necessidades das
Secretarias Municipais deste Município de Aripuanã/MT. Início da Sessão: Dia
21/11/2022, às 08h00min (oito) horas, horário local, na sala do Setor de licitações desta
Prefeitura. O Edital poderá ser adquirido no site http://www.aripuana.mt.gov.br, ou
pelo e-mail licitacao@aripuana.mt.gov.br. Maiores informações pelo telefone (066)
3565-3900.

Aripuanã-MT, 7 de novembro de 2022.
SIDNEI PEREIRA DE SOUZA JUNIOR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 4/2022

O MUNICÍPIO DE CÁCERES, Estado de Mato Grosso por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, torna público a realização de licitação na modalidade
CHAMADA PUBLICA, e tem por objeto regularizar a contratação de pessoa jurídica da área
da saúde CREDENCIADOS ao Ministério da Saúde para atender os procedimentos com fins
de exames laboratoriais como complementação de cobertura assistencial necessária.
Considerando os Serviços de Média e Alta Complexidade. Preços fixados pela Tabela
SUS/SIGTAP, conforme rol de procedimentos definidos em tabela SUS, em consonância
com a Lei 8.666/93 e demais normas vigentes que regulam o credenciamento em tela.

O CREDENCIAMENTO poderá ser realizado em dias úteis, compreendidos a
partir de 09 de novembro de 2022, das 08:00 às 10:30 e das 14:00 as 16:30, a 29 de
novembro de 2022 até às 08:00, na Sede da Prefeitura de Cáceres - Secretaria de

Administração - Setor de Licitação, quando será realizada sessão pública para formalização
dos credenciados interessados na Chamada Pública.

Realização: 29 de novembro de 2022 às 08h00min horas, Horário de Cuiabá-
MT.

Observação: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos, na Prefeitura de
Cáceres-MT, situada à Avenida Brasil nº 119 - C.O.C. - Jardim Celeste, CEP: 78210.906-
Cáceres-MT, ou através do portal http://www.caceres.mt.gov.br/licitacao/. As despesas
oriundas com fotocópias e outros serviços ficam por conta da empresa solicitante.

Prefeitura de Cáceres, 7 de novembro de 2022.
ALICE DE FÁTIMA GONZAGA ARAUJO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 68/2022

COM REGISTRO DE PREÇO MENOR PREÇO POR ITEM
Interessada: Secretaria Municipal de Turismo e Cultura

Objeto: Registro de Preço para futura e eventual Aquisição de Enfeites
Natalinos Diversos, para serem utilizado no "13º Natal de Luzes 2022", atendendo a
demanda da Secretaria de Turismo e Cultura.

Empresa Vencedora: SO NATAL LTDA CNPJ: 35.474.065/0001-53 - Valor total de
R$: 459.084,90 (quatrocentos e cinquenta e nove mil e oitenta e quatro reais e noventa
centavos).

NACIONAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA -CNPJ: 40.032.973/0001-27
Valor total:165.500,84(cento e sessenta e cinco mil e quinhentos reais e oitenta e quatro
centavos)

Observação: A pasta contendo o Edital e seus anexos poderão ser obtidos, na
Prefeitura de Cáceres-MT, situada à Av. Brasil nº 119, CEP: 78210.906, ou baixadas no
portal http:// https://www.caceres.mt.gov.br/Licitacoes/ e na plataforma compras.gov.br

Cáceres-MT, 7 de Novembro de 2022.
WILTON BNTO PIMENTA

Pregoeiro

AVISO DE RETIFICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 9/2022
O MUNICÍPIO DE CÁCERES, Estado de Mato Grosso por intermédio da Comissão

Permanente de Licitação - CPL torna público, a retificação do edital para realização de
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL
objetivando a Contratação de empresa especializada em engenharia para a Revitalização da
Praça Municipal Duque de Caxias, no município de Cáceres - MT, localizada à Rua
Comandante Balduíno, Centro Histórico de Cáceres, com área total de 3.764,23 m², no
município de Cáceres, de acordo com Projeto executivo de arquitetura e complementares,
Especificações Técnicas, Planilha Orçamentária, BDI, Cronograma Físico-Financeiro,
Memória de Cálculo, Composição de Preços, e pelas condições estabelecidas no Termo de
Referência.

Estimativa total do Valor: Revitalização da Praça Municipal Duque de Caxias, no
município de Cáceres - MT, localizada à Rua Comandante Balduíno, Centro Histórico de
Cáceres, com área total aproximada de 7.286,44 m², no município de Cáceres; sendo R$
852.698,20 (Recursos do Convenio) e R$ 48.483,58 (Recurso da contrapartida do
Convenio), totalizando R$ 901.181,78 - Convenio 1554-2021 entre a Prefeitura de Cáceres-
MT e o Governo do Estado de Mato Grosso, através da Secretaria de Estado de
Infraestrutura e logística - SINFRA/MT;

Realização: 21 de novembro de 2022 às 08:00 horas, Horário de Cuiabá-MT
Considerando à necessidade de retificações, fica cancelado o Lote 02 por

determinação do ordenador de despesas. Assim, por não interferir na elaboração de
propostas do Lote 01, fica mantida a data de abertura inicial.

O edital de abertura foi publicado Diário oficial da União do dia 19 de outubro
de 2022, seção 03, nº 199, página 203

Observação: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos na Avenida Brasil nº
119 - C.O.C. - Jardim Celeste, CEP: 78210-906 - Cáceres-MT, ainda através do portal
http://www.caceres.mt.gov.br ou pelo email: licitacao@caceres.mt.gov.br As despesas
oriundas com fotocópias e outros serviços ficam por conta da empresa solicitante.

Cáceres, 7 de novembro de 2022
ALICE DE FATIMA GONZAGA ARAUJO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2022

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campo Novo do Parecis torna público
aos interessados a REVOGAÇÃO do Pregão Presencial nº 015/2022, que tem por objeto
Contratação de empresa para execução de serviços de coleta, transporte e destinação final
no aterro sanitário dos resíduos sólidos domiciliares e comerciais nas vias públicas urbanas
e suburbanas no Município de Campo Novo do Parecis e Distrito Marechal Rondon II.
Motiva-se a REVOGAÇÃO conforme solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Meio Ambiente via memorando nº 257/2022.

Campo Novo do Parecis, 7 de novembro de 2022
LEANDRO NERY VARASCHIN

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO VERDE

AVISO DE RETIFICAÇÃO

CONCORRENCIA N. 008/2022. QUALIFICAÇÃO TECNICA
A Prefeitura Municipal de Campo Verde, através da Comissão Permanente de

Licitação, torna público A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA COZINHA DO CENTRO EDUCACIONAL PAULO FREIRE
PARA IMPLANTAÇÃO DA PADARIA MUNICIPAL E COZINHA PILOTO na modalidade
CONCORRENCIA Nº 008/2022, a ser realizada no dia 21 de novembro de 2022, às 08 H
(oito horas) , na sede da Prefeitura Municipal de Campo Verde. Retirada do edital
www.campoverde.mt.gov.br ou solicitação para o e-mail compras@campoverde.mt.gov.br;
gerencia.compras@campoverde.mt.gov.br. Contato: telefone (66) 3419.2067 Em
conformidade com a legislação vigente.

Campo Verde - MT, 7 de novembro de 2022.
HÉLIDA B. M. P. HUBNER

Presidente da Comissão Permanente de Licitação